khoảng Tống Vĩnh sơ (420 - 422) nam du Phiên Ngung, dừng lại chùa Đài, sau
lại đến chùa Tiên Sơn của Giao Chỉ, tụng Vô lượng thọ và Quán Vô lượng thọ
kinh, lòng thề về An dưỡng”[9]. Vào năm Hiếu Kiến thứ 2 (455), nhóm củi trên
núi, lén vào trong củi lấy lửa tự thiêu. Đàm Hoằng tụng trị kinh Vô lượng thọ và
Quán Vô lượng thọ với một niềm tin mãnh liệt nơi Phật A Di Đà cùng với việc
ông tự thiêu cũng cho thấy đến thế kỷ V, tư tưởng Tịnh Độ đã thể hiện rõ ở nước
ta, mặt khác cũng cho thấy khi đó ở nước ta đã có nhu cầu bức thiết về tín
ngưỡng Tịnh Độ.

Nhưng pho tượng chùa
Một Mái thì chắc chắn là tượng Phật A Di Đà, theo sự xác nhận của dòng chữ
khắc trên bệ tượng Những dòng chữ này ghi chép như sau: “Luật sư ở núi Thạch
Thất, pháp hiệu là Trì Bát nhân tưởng niệm Phật A Di Đà ở thế giới Tây phương
Cực lạc, nên đã phổ khuyến đạo tục dựng một đạo tràng lớn, muốn tạo tượng
mà chưa thể được, mãi đến năm Hội Phong thứ 8 (1099), ông mới làm được
tượng A Di Đà ở đây”[14]. Sư Trì Bát được khắc tên trên bề tượng chùa Một Mái
chính là nhà sư thuộc thế hệ thứ 12 của phái thiền Tỳ Ni Đa Lưu Chi là học trò
của Thiền sư Sùng Phạm ở chùa Pháp Vân (chùa Dâu Hà Bắc), cùng một thế hệ
với các nhà sư nổi tiếng như Vạn Hạnh, Từ Đạo Hạnh...